SZTUKA POLSKA

Siedmiotomowa Sztuka polska omawia dzieje architektury, malarstwa,
rzezby, rzemiosla artystycznego i innych dziedzin dzialalnosci tworczej.

Seria Sztuka polska zawiera:

l.
Il.
1.
IV.
V.
VI.

VII.

Romanizm

Gotyk

Renesans 1 manieryzm

Wczesny 1 dojrzaty barok (XVII wiek)

P6zZny barok, rokoko 1 klasycyzm (X VIII wiek)
Sztuka XIX wieku

Sztuka XX 1 XXI wieku (w przygotowaniu)



SZTUKA POLSKA t. VI
Sztuka XIX wieku (z uzupelnieniem o sztuke Slqska i Pomorza Zachodniego)

red. naukowy t. VI prof. dr hab. Jerzy Malinowski

Sztuka XIX wieku zajmuje w dziejach polskiej kultury i §wiadomosci narodowej wyjatkowe miejsce. Na jej
odrebng pozycje wywarla wptyw polityczna sytuacja narodu pozbawionego wlasnego panstwa. W tym czasie
na ziemiach dawnej Rzeczypospolitej zachodzily jednak istotne zmiany cywilizacyjne. Rozwinat si¢ przemyst
1 komunikacja, powstaty nowoczesne miasta, gwaltownie przeobrazit si¢ krajobraz kulturowy. Ksztaltujaca
si¢ kultura masowa siggala po nowe techniki przekazu wizualnego — jak litografia wielkonakladowa,
drzeworyt ilustracyjny, fotografia — dzigki czemu stworzono czasopisma ilustrowane. Zatozono instytucje
zycia intelektualnego i artystycznego — szkoly, muzea, galerie, teatry. Bronigc narodowej tozsamosci,
stworzono sztuke odwotujaca si¢ do polskiej kulturowe;j tradycji, a zarazem zwigzang z ogélnoeuropejskimi
nurtami intelektualnymi 1 artystycznymi. Od lat czterdziestych XIX wieku Polacy byli obecni w europejskim
zyciu artystycznym, zwlaszcza, ze duze grupy malarzy i przedstawicieli innych dyscyplin przebywaty na
stale we Francji, Wtoszech czy Bawarii. Sukcesy na paryskich Salonach obrazéw Stattlera i Rodakowskiego
(Portret matki pedzla Rodakowskiego Delacroix uznat za arcydzieto), na miedzynarodowych wystawach
sztuki — Matejki, Brandta, Siemiradzkiego czy Czachodrskiego wprowadzily sztuke polska do swiadomosci
Europejczykow.

Tom VI to kompleksowa synteza sztuki polskiej XIX wieku. Obejmuje architekture, ogrody i parki, rzezbe,
malarstwo 1 rysunek, grafikg, fotografie oraz rzemioslo artystyczne. Dodatkowo zostat on uzupekiony
o sztuke Slgska i Pomorza Zachodniego.



Sztuka polska

Sztuka XIX wieku

(z uzupelnieniem o sztuke Slaska i Pomorza Zachodniego)

Jerzy Malinowski

redaktor naukowy tomu
Ewa Grochowska
Dariusz Kacprzak

Lech Lechowicz

Piotr Lukaszewicz
Wanda Maria Rudzinska
Krzysztof Stefanski
Malgorzata Szafranska
Piotr Szubert

Ewa Wieruch-Jankowska

Arkady



Wstep
(Jerzy Malinowski)
Architektura

(Krzysztof Stefanski)

Uwagi wstepne

P6zny klasycyzm i nurt romantyczny (1800-1830)
Historyzm wczesny (,romantyczny”) (1830-1860)
Historyzm dojrzaly (1860-1890)

Pézny historyzm — koniec stulecia

Zakoficzenie

Ogrody i parki

(Malgorzata Szafranska)

Dziedzictwo

Parki krajobrazowe

Ogrody geometryczne

Rosliny ozdobne. Ogrody zimowe. Ogrody botaniczne
Parki miejskie

Rzezba

(Piotr Szubert)

Szkolnictwo
Miedzy klasycyzmem a romantyzmem (Pawet Malifiski,
Jakub Tatarkiewicz, Konstanty Hegel)
Jozef Kremer o rzezbie
Miedzy antykizacja a aktualizacjag (Wiadystaw Oleszczynski,
Henryk Stattler, Teofil Lenartowicz, Marceli Guyski)
Wiktor Brodzki i kolonia artystyczna w Rzymie
Druga potowa wieku
Pomniki Mickiewicza
Konkursy i wystawy. Antoni Kurzawa. Krakowska
wystawa 1887 roku
Krytyka artystyczna i koncepcje Henryka Struvego
Rola rzezby w sztuce XIX wieku

Malarstwo i rysunek

(Jerzy Malinowski)

Wprowadzenie

Klasycyzm i geneza romantyzmu

Malarze czaséw romantyzmu

W kregu biedermeieru

Malarstwo historyczne i portret polowy wieku
Malarstwo pejzazowe i rodzajowe potowy wieku
Realizm spoteczny i fantastyka trzeciej éwierci wieku
Wokot Grottgera i Matejki

»Szkota monachijska” i jej malarski ,,Sztab”
Akademizm drugiej potowy wieku

Malarstwo mniejszoéci narodowych

Realistyczne malarstwo rodzajowe i pejzaz czwartej
¢wierci wieku

Grupa ,Wedrowca” i zagadnienia krytyki artystycznej
Malarstwo batalistyczne i panoramy z kofica wieku
Geneza symbolizmu i twérczos$é profesoréw Akademii
w Krakowie

Wobec ,,nowej sztuki”

W strone Paryza

Grafika

(Wanda Maria Rudzifiska)

Wprowadzenie
Spuscizna XVIII wieku
Glowne srodowiska artystyczne. Powstanie i rozwdj zakladéw
litograficznych
Warszawa
Wilno
Krakéw
Lwow
Poznan i Leszno
Znaczenie albuméw graficznych
Srodowisko emigracji polskiej w Paryzu
Drzeworyt reprodukcyjny. Drzeworytnie warszawskie

107
108
114
116
120

125

126

128
132

132
134
136
139

142
145
149

155

155
157
177
197
214
230
238
254
270
289
301

309
321
332

337
362
371

395

395
397

401
401
408
410
414
415
417
418
420

Spis tresci

Miedzioryt i akwaforta
Zakoficzenie

Fotografia

(Lech Lechowicz)

Dagerotypia
Epoka fotografii kolodionowej — fotografia zaktadowa
Warszawa
Lwow
Krakéw
Poznan
Wilno
Zaktady na prowingji
Emigracja
Portret w fotografii
Carte de visite
Fotografia plenerowa
Fotografia rodzajowa i etnograficzna
Fotografia i polityka — powstanie styczniowe
Fotografia i sztuki piekne
Malarstwo i fotografia
Fotografia w pismach ilustrowanych
Zawod fotograf
Fotografia artystyczna. Piktorializm
Fotografia reportazowa
Wystawy i piSmiennictwo fotograficzne

Rzemioslo artystyczne

(Ewa Wieruch-Jankowska)

Wprowadzenie

Wyroby ceramiczne
Fajans
Porcelana

Szkto
Witraze

Zlotnictwo
Przedmioty sakralne
Znakowanie
Bizuteria

Materialy nieszlachetne — mosiadz, braz, cyna, zelazo i zeliwo, stal
Wystroj architektoniczny
Konstrukgje zeliwne
Mata architektura. Meble ogrodowe
Latarnie uliczne
Sztuka sepulkralna
Oswietlenie wnetrz
Przedmioty dekoracyjne

Bron

Zegary

Meble

Tkaniny

Typografia. Introligatorstwo

Podsumowanie

Zakonczenie

(Jerzy Malinowski)
Slask i Pomorze Zachodnie

Architektura na Slasku i Pomorzu Zachodnim
(Krzysztof SL,ciluiski)

Rzezba na Slgsku i Pomorzu Zachodnim

(Ewa Grochowska)

Malarstwo na Slasku

(Piotr Lukaszewicz)

Malarstwo i rzezba na ziemiach Pomorza Zachodniego
(Dariusz Kacprzak)

Tablica chronologiczna
(Julia Harasimowicz)

Bibliografia (wybor)
Indeks

424
427

429

429
430
431
432
432
434
434
435
435
437
437
438
440
443
445
446
446
447
447
449
451

453

453
456
456
458
460
463
464
470
471
471
474
475
477
478
479
480
482
485
485
488
491
497
499
502

505

509
509

528

539

550

568

587
599
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Slask i Pomorze Zachodnie
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